
 

1 

 

COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 
PROVINCIA  DI  FROSINONE 

MEDAGLIA  DI  BRONZO  AL  VALOR  CIVILE 
Tel.  0776 949012                               Fax   0776 949306                       E-mail: france.neri@tiscali.it 

                            C.A.P. 03040                                   c.c.p. 13035035                                      Cod. Fisc. 8100305 060 6 

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it  PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it 

SERVIZIO I^: LAVORI PUBBLICI 

Nr.  387 del   21 luglio 2016 del Registro delle Pubblicazioni. 
 

DETERMINAZIONE   DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  I^  

 

Nr.  11 del  21 Luglio 2016 Servizio I^ 

 

Registro Generale Nr.  142  del   21 Luglio 2016 
 

OGGETTO: Regolamento dell’Istituto per il Credito Sportivo recante: “Impianti di base. 

Contributi in conto interessi sui mutui agevolati dell’Istituto per il Credito Sportivo”. 

Incarico progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, direzione 

lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione all’A.T.P. composta dall’ ing. 

Romualdo DE SANTIS e società R&R CONSULTING S.r.l. – Sistemi di ingegneria integrata, 

da Cassino, per redazione progetto lavori di “Adeguamento e messa a norma del Campo 

Polivalente sito in Località Cupone”. 

 

L’Anno Duemilasedici,  il  giorno Ventuno del mese di Luglio nel proprio Ufficio, 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 VISTA la deliberazione di Giunta Municipale nr. 189 del 06/12/1999 e la successiva nr. 84 del 20/06/2006, 

integrata con atto nr. 180 del 15/11/2006 con le quali sono stati individuati i Servizi di cui affidare la gestione 

ai Responsabili da designare dal Sindaco, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, commi 2 e seguenti della legge 

08/06/1990, n. 142,  come introdotti  e modificati dall’art. 6, della Legge 15/05/1997, n. 127 e dall’art. 2 della 

Legge 16/06/1998, n. 191, da ultimo sostituito dal D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, art. 177; 

 VISTO il decreto del Sindaco nr. 05/2016, prot. 4429 del 30/06/2016; 

 VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 il quale sancisce  il principio che ogni spesa deve essere 

preceduta da regolare atto di impegno, che costituisce la prima fase del procedimento di spesa; 

 VISTO il Regolamento dell’Istituto per il Credito Sportivo recante: “Impianti di base. Contributi in conto 

interessi sui mutui agevolati dell’Istituto per il Credito Sportivo”, che stanzia risorse che favoriscano la 

capacità d’intervento degli enti locali e dei soggetti privati, destinate all’agevolazione dei mutui  per 

l’impiantistica sportiva di base; 

 CHE l’art. 4.2 del citato Regolamento ha fissato dalle ore 10,00 dell’11 maggio 2015 e fino alle ore 17,00 del 

15 luglio 2015, il termine per la presentazione delle domande stesse da parte dei Comuni, da inviare tramite 

posta elettronica certificata all’indirizzo: impiantisportividibase@legalmail.it; 

 CHE l’A.T.P., composta dall’ing. Romualdo DE SANTIS e società R&R CONSULTING S.r.l. – Sistemi di 

ingegneria integrata, da Cassino, incaricata con determinazione del Responsabile LL.PP. n. 32 del 25 giugno 

2015 e successiva convenzione Rep. n. 111 del 25 giugno 2015, su direttive di questa Amministrazione, ha 

predisposto e fatto pervenire in data 30 giugno 2015, al prot. n. 4405, il progetto definitivo relativo 

all’intervento di  “Adeguamento e messa a norma del Campo Polivalente sito in Località Cupone”, 

nell’ambito del Regolamento dell’Istituto per il Credito Sportivo recante: “Impianti di base. Contributi in 

conto interessi sui mutui agevolati dell’Istituto per il Credito Sportivo”, di importo complessivo di €. 

150.000,00; 

 CHE con deliberazione di G.C. n. 78 del 30/06/2015 è stato approvato il progetto definitivo, redatto dalla 

suddetta equipe professionale, di complessivi €. 150.000,00; 

 CHE detta opera è stata inserita nel programma delle opere pubbliche, triennio 2016/2018, elenco annuale 

2016 (C.C. n. 12 del 20/04/2016); 

http://www.comune.pignataroint.fr.it/
mailto:affariregionali@pec.governo.it


 

2 

 

 CHE l’Ente ha trasmesso la relativa domanda di contributo in data 01 luglio 2015; 

 CHE l’Istituto per il Credito Sportivo ha comunicato, in data 17/03/2016 l’ammissione all’istruttoria del 

mutuo, richiedendo la documentazione per il completamento dell’iter, da trasmettersi entro il mese di 

novembre 2016; 

 CHE, pertanto, si rende urgente ed opportuno nominare la medesima equipe professionale per la 

progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e coordinamento 

sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento indicato in oggetto; 

 ACCERTATO e DATO ATTO che la necessità del suddetto incarico esterno deriva dalla carenza 

nell’organico di questo Ente di personale tecnico in possesso di adeguate professionalità; 

 VISTO l’art. 9 del D.L. nr. 1 del 24/01/2012, convertito, con modificazioni, nella legge 24/03/2012, n. 27, 

recante: Disposizioni sulle professioni regolamentate, che ha abrogato le tariffe delle professioni 

regolamentate nel sistema ordinistico; 

 VISTO il D.M. (Giustizia) 20 luglio 2012, n. 140 (G.U. n. 195 del 22/08/2012) con il quale è stato emanato il 

Regolamento recante la determinazione dei parametri per la liquidazione da parte di un organo 

giurisdizionale dei compensi per le professioni regolamentate dal Ministero della Giustizia, ai sensi del citato 

art. 9 del D.L. nr. 1 del 24/01/2012, convertito, con modificazioni, nella legge 24/03/2012, n. 27; 

 VISTO l’art. 9 del D.L. nr. 1 del 24/01/2012, convertito, con modificazioni, nella legge 24/03/2012, n. 27, 

recante: Disposizioni sulle professioni regolamentate, che ha abrogato le tariffe delle professioni 

regolamentate nel sistema ordinistico; 

 VISTO il D.M. (Giustizia) 20 luglio 2012, n. 140 (G.U. n. 195 del 22/08/2012) con il quale è stato emanato il 

Regolamento recante la determinazione dei parametri per la liquidazione da parte di un organo 

giurisdizionale dei compensi per le professioni regolamentate dal Ministero della Giustizia, ai sensi del citato 

art. 9 del D.L. nr. 1 del 24/01/2012, convertito, con modificazioni, nella legge 24/03/2012, n. 27; 

 CHE, contattata per le vie brevi l’A.T.P., composta dall’ ing. Romualdo DE SANTIS, nato a Pignataro 

Interamna il 01/05/1962 residente a Cassino, cod. fisc. DSN RLD 62E01 G662X, con studio professionale in 

Cassino, Via degli Eroi, n. 33, iscritto all’Albo dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Frosinone, al nr. 

1202 e dall’ing. Stefano RIZZO, nato a Cassino il 05/12/1976 residente a San Giorgio a Liri, cod. fisc. RZZ 

SFN 76T05 C034J in qualità di Legale Rappresentante della società R&R CONSULTING S.r.l. – Sistemi di 

ingegneria integrata, Part. IVA 02368000606, con sede legale in San Giorgio a Liri, Via Morelle n. 2, tel. 0776 

327090 - cell. 329 9621037, iscritto all’Albo dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Frosinone, al nr. 

1279, come da dichiarazione di raggruppamento temporaneo orizzontale di professionisti (prot. n. 4922 del 

21/07/2016), di comprovata esperienza nell’ambito della progettazione integrata (come da curricula già agli 

atti), la quale si è dichiarata disponibile ad eseguire l’incarico praticando compensi conformi al D.M. 

(Giustizia) n. 140 del 20 luglio 2012 (G.U. n. 195 del 22 agosto 2012), in ogni caso contenuti nei limiti di cui 

all’art. 31, comma 8, e art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, pari ad €. 4.000,00, per 

progettazione esecutiva, €. 1.500,00 per coordinamento sicurezza in fase di progettazione, €. 6.500,00 per 

direzione lavori ed €. 3.000,00 per coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, per complessivi €. 15.000,00, 

da ripartirsi al 50% tra i singoli professionisti, il tutto oltre INARCASSA al 4% ed IVA  al 22%, dando atto 

che le spese tecniche faranno carico ai contributi di cui al Regolamento dell’Istituto per il Credito Sportivo 

recante: “Impianti di base. Contributi in conto interessi sui mutui agevolati dell’Istituto per il Credito 

Sportivo”, di importo complessivo presunto di €. 150.000,00, il tutto ad avvenuto effettivo finanziamento; 

 DATO altresì atto che il compenso da corrispondersi ai suddetti professionisti è proporzionale all’utilità 

conseguente all’Amministrazione, in relazione all’oggetto dell’incarico; 

 ACCERATATO che i citati tecnici hanno maturato indubbia esperienza professionale; 

 VISTO l’art. 46 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 “Operatori economici per l’affidamento dei servizi di 

architettura e ingegneria”; 

 VISTI gli art. 31, comma 8 (affidamenti diretti di incarichi tecnici in caso di importi pari o inferiori a 

40.000,00 euro), e art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

 VISTO l’art. 23, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50: Livelli di progettazione per gli appalti, per le concessioni di 

lavori nonché per i servizi, in particolare i commi 4 (omissione uno o entrambi  i primi due livelli di 

progettazione purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso) e 12 

(progettazione definitiva ed esecutiva sono svolte, preferibilmente, dal medesimo soggetto); 

 VISTO il D. Lgs. 06 settembre 2011, n. 159 e successive modifiche ed integrazioni (D. Lgs. n. 218 del 15 

novembre 2012): 

 VISTO il D. Lgs. 09 aprile 2008, nr. 81 che detta norme in materia di tutela della salute e di sicurezza nei 

luoghi di lavoro; 

 TUTTO ciò premesso e considerato; 

 RITENUTO di dover provvedere in merito, come da dispositivo; 



 

3 

 

D E T E R M I N A 
1) La narrativa, che precede, è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e 

da ritenersi qui integralmente riportata anche se non materialmente trascritta; 

2) Di affidare, per le motivazioni esposte nelle premesse da ritenersi qui parimenti 

integralmente riportate anche se non materialmente trascritte, l’A.T.P., composta dall’ ing. Romualdo 

DE SANTIS, nato a Pignataro Interamna il 01/05/1962 residente a Cassino, cod. fisc. DSN RLD 62E01 

G662X, con studio professionale in Cassino, Via degli Eroi, n. 33, iscritto all’Albo dell’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Frosinone, al nr. 1202 e dall’ing. Stefano RIZZO, nato a Cassino il 

05/12/1976 residente a San Giorgio a Liri, cod. fisc. RZZ SFN 76T05 C034J in qualità di Legale 

Rappresentante della società R&R CONSULTING S.r.l. – Sistemi di ingegneria integrata, Part. IVA 

02368000606, con sede legale in San Giorgio a Liri, Via Morelle n. 2, tel. 0776 327090 - cell. 329 

9621037, iscritto all’Albo dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Frosinone, al nr. 1279, come 

da dichiarazione di raggruppamento temporaneo orizzontale di professionisti (prot. n. 4922 del 

21/07/2016), di comprovata esperienza nell’ambito della progettazione integrata (come da curricula 

già agli atti), la quale si è dichiarata disponibile ad eseguire l’incarico e praticando compensi conformi 

al D.M. (Giustizia) n. 140 del 20 luglio 2012 (G.U. n. 195 del 22 agosto 21012), in ogni caso contenuti 

nei limiti di cui all’art. 31, comma 8, e art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, 

pari ad €. 4.000,00, per progettazione esecutiva, €. 1.500,00 per coordinamento sicurezza in 

fase di progettazione, €. 6.500,00 per direzione lavori ed €. 3.000,00 per coordinamento 

sicurezza in fase di esecuzione, per complessivi €. 15.000,00, il tutto oltre INARCASSA al 4% ed 

IVA al 22%, l’incarico progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, 

direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento di “Adeguamento e 

messa a norma del Campo Polivalente sito in Località Cupone”, dell’importo complessivo presunto di 

€. 150.000.00, dando atto che le spese tecniche faranno carico ai contributi di cui al Regolamento 

dell’Istituto per il Credito Sportivo recante: “Impianti di base. Contributi in conto interessi sui mutui 

agevolati dell’Istituto per il Credito Sportivo”, il tutto ad avvenuto effettivo finanziamento; 

3) Di approvare l’allegato schema di convenzione da stipularsi tra questo ente e l’equipe 

tecnica incaricata; 

4) Di trasmettere la presente all’equipe tecnica incaricata; 

5) Dare atto che le spese tecniche faranno carico ai contributi di cui al Regolamento 

dell’Istituto per il Credito Sportivo recante: “Impianti di base. Contributi in conto interessi sui mutui 

agevolati dell’Istituto per il Credito Sportivo”, di importo complessivo presunto di €. 150.000,00, il 

tutto ad avvenuto effettivo finanziamento; 

6) Di dare atto, altresì, che la presente diverrà esecutiva mediante apposizione del  visto di 

regolarità di competenza del Responsabile del servizio finanziario. 

 

 La presente determinazione: 

a)  anche ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 

(www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, per quindici giorni ed avrà 

esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 31 del vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

                                                                                                                Il  Responsabile  del  Servizio  

                                                                                                                         Dott. Francesco  Neri 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive 

modifiche ed integrazioni 

 

A P P O N E  

 

il visto di regolarità contabile e 

 

A T T E S T A   

 

la copertura finanziaria della spesa, con registrazione sul Servizio  sopra riportato del 

bilancio  corrente, in data odierna. 

 

Nella Residenza Municipale, lì 21 luglio 2016. 

                                                                                       

         Il Responsabile del Procedimento                        Il  Responsabile  del  Servizio ad interim 

              Giustina D’Alessandro                                                      Dott. Francesco Neri 

 

 

 

 

  

 

PUBBLICAZIONE 

 

    La presente determinazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web 

istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, in 

data odierna e vi resterà per quindici giorni consecutivi. 

 

Pignataro Interamna, lì  21 luglio 2016. 

 

                                                                                               Il  Responsabile  del  Servizio 

                                                                                                   Dott.  Francesco   Neri 

 

 

 


